小平市教育委員会会議録（甲）

――１ ０ 月 臨 時 会――

平成２３年１０月１日（土）

- 1 -

平成２３年１０月 教育委員会臨時会（甲）

開 催 日 時 平成２３年１０月１日（土） 午前８時４５分～午前８時５６分

開 催 場 所 市役所３階庁議室

出 席 委 員 伊藤文代委員

高槻成紀委員

森井良子委員

阪本伸一教育長

説明のための出席者 関口徹夫教育部長

内野雅晶教育部理事兼指導課長

有馬哲雄教育部理事（生涯学習・体育）

滝澤文夫教育庶務課長

書 記 伊藤祐子教育庶務課長補佐、根岸玄教育庶務課主事

傍 聴 者 ０名

午前８時４５分 開会

○関口教育部長

みなさま、おはようございます。

教育委員の皆様には、ご多用のところ、早朝からお集まりいただきまして、誠にありがとうご

ざいます。

本日は、山田委員からご都合によりご欠席との届け出をいただいております。

また、委員長及び委員長職務代理者につきましては、本年９月３０日をもって任期満了となっ

ております。委員長が選出されるまでは、小平市教育委員会会議規則第９条の規定に基づきまし

て、年長の委員が委員長の職務を代理することとなっております。

委員の皆様のうち、阪本教育長が年長委員でいらっしゃいますので、議事進行をお願いしたい

と存じます。

○阪本教育長

それでは、小平市教育委員会会議規則第９条の規定に基づきまして、委員長選任までの議事を

進めさせていただきます。

（開会宣言）

ただいまから教育委員会臨時会を開催いたします。

議事に入ります前に、事務局からの報告があると伺っておりますので、関口教育部長からお願

いします。

- 2 -

○関口教育部長

皆様ご案内の通り、市議会９月定例会初日におきまして、荒畑委員の教育委員としての任期が

９月３０日をもって満了することに伴い、その後任者といたしまして、新たに高槻成紀氏を教育

委員に任命することにつき同意を求める議案が市長より上程され、即日、同意の議決がなされま

した。

高槻委員におかれましては、先ほど市長から教育委員の辞令が交付されたところでございます。

報告は以上でございます。

○阪本教育長

ここで、高槻委員からご挨拶をいただきたく存じます。

高槻委員、お願いいたします。

○高槻委員

先ほど、拝命いたしまして非常に光栄に思っています。自己紹介をいたしますと、麻布大学獣

医学部というところで教授をしていまして、その学部はいわゆる獣医を養成する獣医学科という

のと、それから動物応用科学科という２つがあって、私は後者の方に属しています。こちらは４

年間、獣医の方は６年間ということで少し違うのですが、そういう中で動物生態学という分野を

専攻しています。大学人で現役ですので、少し時間のやりくりが大変かと思って、そのことは気

になっているのですけれども、できる限り調整しながら頑張っていきたいと思っています。

初等教育に関心がないわけではなくて、動物のことを、学生を通じて地元の中学校で発表する

とか、子供向けの本を書いたりしています。教育委員という立場で、それがどういうことなのか、

よくわかっていないところもあるのですけれども、自分の専門性を生かしながら、同時に地元の

孫がお世話になっていることもあって、微力ながら尽くしたいと思っています。

よろしくお願いいたします。

○阪本教育長

ありがとうございました。

それでは議事に入りたいと存じます。

（日程第１）

○阪本教育長

はじめに、日程第１「小平市教育委員会委員長の選挙について」を議題といたします。

委員長の選任につきましては、小平市教育委員会会議規則第７条に、「委員長の選挙は、指名

推選の方法により委員長の選挙を行う。ただし、これにより難い時は、単記無記名の投票の方法

によるものとし、有効投票の最多数を得たものをもって当選人とする。」と規定されてございま

- 3 -

す。

ここでお諮りいたします。

小平市教育委員会会議規則第７条に基づき、指名推選の方法により委員長の選挙を行うことに、

ご異議ございませんか。

－異議なしの声あり－

○阪本教育長

ご異議なしと認め、指名推選によるものと決定いたしました。

どなたか指名をお願いいたします。

○森井委員

引き続き伊藤委員にお願いしたいと思っております。伊藤委員におかれましては教育現場に対

し常に厳しくも温かい目を向けてくださり、何事に対しても真摯な姿勢で取り組んでいらっしゃ

います。そして委員長として、教育委員をしっかりまとめてくださるリーダーシップをお持ちで

あるということからも、是非お願いしたいと思います。

○阪本教育長

それではお諮りいたします。ただいま森井委員からご指名いただきました、伊藤委員を委員長

に選任することにご異議ございませんか。

－異議なしの声あり－

○阪本教育長

ご異議ございませんので、伊藤委員が委員長に選任されました。それでは、伊藤委員長、そち

らの席に移動をお願いいたします。

○伊藤委員長

ご挨拶させていただきます。ただいま皆様のご推挙により委員長の大任を仰せつかりました。

大変光栄に存じます。皆様に助けていただきながら、小平市の教育の充実のために、少しでもお

役に立てたらと存じます。教育委員の皆様と、それから教育長はじめ事務局の皆様には改めまし

てどうぞよろしくお願いいたします。

それではこれより、委員長として議事を進行させていただきます。

（署名委員指名）

○伊藤委員長

- 4 -

次の議事に入ります前に、会議録署名委員を指名いたします。

本日の会議の署名委員は、高槻委員及び私、伊藤でございます。

（日程第２）

○伊藤委員長

それでは、日程第２「小平市教育委員会委員長の職務代理者の指定について」を議題といたし

ます。

委員長の職務代理者の指名につきましては、小平市教育委員会会議規則第８条に、「委員長の

職務代理者の指定は、前条の規定を準用する。」とあり、委員長の選任と同様の方法によるもの

と規定されております。

ここでお諮りいたします。

小平市教育委員会会議規則第８条に基づき、指名推選の方法により委員長職務代理者の指定を

行うことに、ご異議ございませんか。

－異議なしの声あり－

○伊藤委員長

ご異議なしと認め、指名推選と決定いたします。

どなたか指名をお願いいたします。

○阪本教育長

森井委員に委員長職務代理者をお願いしたいと思います。森井委員におかれましては、教育に

関しての知識や見識が豊富であり、地域の青少対活動にも熱心に取り組んでおられるなど、委員

長職務代理者として適任と考えます。

○伊藤委員長

それではお諮りいたします。ただいま阪本教育長からご指名のありました、森井委員を委員長

の職務代理者に指定することにご異議ございませんか。

－異議なしの声あり－

○伊藤委員長

ご異議ございませんので、森井委員が委員長の職務代理者に指定されました。

ここで、森井委員長職務代理者から就任のご挨拶をいただきたく存じます。

森井委員長職務代理者、お願いいたします。

- 5 -

○森井委員長職務代理者

委員の皆様のご推挙によりまして、大役を仰せつかることになりました。委員としてもまだ経

験が浅く、日々勉強の毎日ではございますが、皆様の助けをいただきまして誠心誠意職務に努め

たいと思っております。今後ともよろしくお願いいたします。

（日程第３）

○伊藤委員長

つぎに、日程第３「小平市教育委員会委員の議席について」を議題といたします。

委員の議席は、小平市教育委員会会議規則第６条に、「委員の議席は、委員長が定める」と、

規定されております。

議席につきましては、現在、ご着席のとおりとし、本日欠席の山田委員には、空席となってい

る左手前の席にお座りいただきたいと存じます。

以上で、本日の日程はすべて終了いたしました。

おわりに、次回の教育委員会は１０月定例会となり、平成２３年１０月２８日金曜日、午後２

時から市役所５階５０５会議室で開催いたします。

なお、参集時刻は、午後１時３０分といたします。

これをもちまして、教育委員会臨時会を閉会いたします。

午前８時５６分 閉会